НОВЫЙ ПОРЯДОК  ОРГАНИЗАЦИИ  И

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ПО  ПРОГРАММАМ

ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ

О.М. Куликова

Начальник Учебно-методического управления РАНХиГС

Москва, 2022

Приказ Минобрнауки России от 06 апреля 2021 года
(Порядок вступает в силу с 01 сентября 2022 года)

Право образовательных организаций на:

- разработку одной образовательной программы по нескольким

направлениям подготовки или специальностям;

- обеспечение выпускникам возможности одновременного

получения нескольких квалификаций;

Левая часть Правая часть

Государственный герб

Российской Федерации

Настоящий диплом

свидетельствует о том, что

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
освоил(а) программу бакалавриата по направлению

подготовки

ДИПЛОМ

БАКАЛАВРА
и успешно прошел(ла) государственную итоговую аттестацию

С ОТЛИЧИЕМ Решением Государственной экзаменационной комиссии

присвоена(ы) квалификация(и)
000000 0000000

ДОКУМЕНТ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ

Регистрационный номер Руководитель организации, осуществляющей

образовательную деятельность
Дата выдачи

М.П.

Приказ Минобрнауки России от 22 июля 2021 № 645

«Об утверждении образцов и описания документов о высшем образовании и о квалификации и

приложений к ним« (Зарегистрировано в Минюсте России от 25 августа 2021 № 64758)

Приказ Минобрнауки России от 06 апреля 2021 года
(Порядок вступает в силу с 01 сентября 2022 года)

Право образовательных организаций на:

- самостоятельное установление сроков начала учебного года при

реализации образовательных программ с применением

исключительно электронного обучения и дистанционных

технологий;

Приказ Минобрнауки России от 06 апреля 2021 года
(Порядок вступает в силу с 01 сентября 2022 года)

Право образовательных организаций на:

- предоставление студентам возможности перевода на обучение по другой

образовательной программе внутри образовательной организации (по

завершении второго курса обучения по программам бакалавриата, второго и

(или) третьего курса(ов) обучения по программам специалитета);

- зачет результатов обучения, освоенных студентом в рамках иных

образовательных программ внутри образовательной организации;

Приказ Минобрнауки России от 06 апреля 2021 года
(Порядок вступает в силу с 01 сентября 2022 года)

Право образовательных организаций на:

- численность обучающихся в учебных группах устанавливается

организацией самостоятельно с учетом применяемых при реализации

образовательных программ образовательных технологий и материально-

технического обеспечения;

- самостоятельное установление форм взаимодействия студентов с

педагогическими работниками;

Приказ Минобрнауки России от 06 апреля 2021 года
(Порядок вступает в силу с 01 сентября 2022 года)

Право образовательных организаций на:

- организация повторной промежуточной аттестацию и (или) в

период каникул. Несколько сроков для проведения промежуточной

аттестации.

Спасибо за внимание!